Auszug aus dem Protokoll

des Regierungsrates des Kantons Ziirich KR-Nr. 69/2012

Sitzung vom 11. April 2012

392. Interpellation (Wohnraum fiir Studierende im ehemaligen Hotel Atlantis)

Die Kantonsréitinnen Mattea Meyer, Winterthur, und Rosmarie Joss, Dietikon, haben am 27. Februar 2012 folgende Interpellation eingereicht:

Im ehemaligen Hotel Atlantis in der Stadt Ziirich wohnen seit Ende 2010 rund 150 Studierende. Fiir diese Zwischennutzung, die nicht zuletzt wegen der Wohnungsnot in der Stadt Ziirich sinnvoll ist, ist eine Bewilligung notwendig. Weil die Eigentiimerin des Hotels, die «Neue Hotel Atlantis AG», einer auslidndischen Kapitalgesellschaft gehort, egreift jedoch die Lex Koller: Diese untersagt Ausldnderinnen und Auslander den Erwerb von Wohneigentum in der Schweiz, der iiber den Eigenbedarf hinausgeht. Das Verwaltungsgericht hat deshalb unlangst der FEigentiimerin die gewerbsmissige Vermietung des ehemaligen Hotels als Wohnraum untersagt und die Unterbringung der Studierenden als illegal festgehalten. Fiir die Umsetzung dieses Gerichtsentscheids ist das kantonale Amt fiir Wirtschaft und Arbeit verantwortlich.
Der gesetzlich dem AWA eingerdumte Ermessensspielraum beim Vollzug des Urteils soll unter Beachtung der real existierenden wohnpolitischen Pramissen erfolgen.

Damit die Studierenden weiterhin im Hotel Atlantis wohnen konnen, miisste die «Neue Hotel Atlantis AG» in Schweizer Hinden sein.
Doch die ausldndische Eigentiimerin hétte bei einem Verkauf Grundstiickgewinnsteuern zu bezahlen. Dies will sie offensichtlich nicht und riskiert damit, dass die Studierenden auf die Strasse gestellt werden und das ehemalige Hotel wieder leer steht. In Zeiten einer eigentlichen Wohnungsnot fiir Normalverdienende und insbesondere fiir wenig verdienende Studierende ist dies stossend.

Der Regierungsrat wird deshalb gebeten, folgende Fragen zu beantworten:

1. Kann sich der Regierungsrat aus Verhiltnismissigkeitsgriinden vorstellen, auf die Durchsetzung der Rdumung zumindest bis zum Ablauf des Mietvertrages (Ende 2012) oder gar bis zum Vorliegen einer rechtskriftigen Baubewilligung (die Eigentiimerschaft plant offenbar gegenwirtig, das Atlantis wieder als Hotel zu nutzen) zu verzichten und die Studierenden weiterhin im Atlantis wohnen zu lassen?
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2. Falls die ausldndische Eigentiimerin nur einen Beitrag an die Unterhaltskosten von den Studierenden verlangen wiirde, bestiinde zumindest im Rahmen des Verhéltnisméssigkeitsprinzips beim Vollzug des verwaltungsgerichtlichen Entscheides die Moglichkeit, die Studierenden im Hotel Atlantis wohnen zu lassen? In diesem Fall konnte ja nicht langer von einer gewerbsmaéssigen Vermietung ausgegangen werden?

3. Wie gedenkt der Regierungsrat aktiv zu werden, damit die 150 Studierenden nicht plotzlich auf der Strasse stehen, sollte der Entscheid umgesetzt werden?

4. Die Lex Koller sieht geméss Art. 33 den Einzug nicht gerechtfertigter Gewinne vor. Ist der Regierungsrat bereit, dafiir zu sorgen, dass die Gewinne aus der illegalen Vermietung bei der «Neuen Hotel Atlantis AG» eingezogen werden?

Auf Antrag der Volkswirtschaftsdirektion

beschliesst der Regierungsrat:

I. Die Interpellation Mattea Meyer, Winterthur, und Rosmarie Joss, Dietikon, wird wie folgt beantwortet:

Das Bundesgesetz vom 16. Dezember 1983 iiber den Erwerb von Grundstiicken durch Personen im Ausland, BewG; SR 211.412.41, Lex Koller bezweckt, die Uberfremdung des einheimischen Bodens zu verhindern, und beschriankt deshalb den Erwerb von Grundstiicken durch Personen im Ausland, indem diese fiir den Erwerb von Grundstiicken einer Bewilligung der kantonalen Behorde bediirfen (Art. 1 und 2
BewG). Letztlich soll damit verhindert werden, dass die Bodenpreise ins Unermessliche steigen. Konnten auslédndische Investoren ohne jegliche Einschrankungen Land in der Schweiz kaufen, wiirden die Bodenpreise und als Folge davon die Mietzinse in die Hohe schnellen. Dies ist unerwiinscht und zoge weitere Probleme nach sich. Unter anderem wire es fiir Studierende wohl noch schwieriger, eine giinstige Wohnung zu finden. Insofern verfolgt die Lex Koller einen begriissenswerten
Zweck.

Von der Bewilligungspflicht geméss Art. 2 Abs. 1 BewG werden gewisse Personen (unter den entsprechenden Voraussetzungen, Art. 7
BewG) sowie gewisse Nutzungsformen ausgenommen (Art. 2 Abs. 2
BewG). Vorliegend geht es nicht um den Erwerb eines Grundstiicks durch eine Person im Ausland, sondern um die Nutzung desselben:
Solange die — ausldndisch beherrschte — Neue Hotel Atlantis AG die hiesige Liegenschaft fiir den Betrieb eines Hotels genutzt hatte, bedurfte sie keiner Bewilligung nach BewG, da von einer bewilligungslos zuldssigen Betriebsstéitte auszugehen war. Die Zwischennutzung des Hotels Atlantis als Studentenwohnheim fillt hingegen geméss Entscheid des Verwaltungsgerichts VB.2011.00629 vom 12. Januar 2012 in den Anwendungsbereich der Lex Koller. Das Gericht entschied sodann, dass die derzeitige Nutzung unter den gegebenen Eigentumsverhéltnissen unrechtmissig sei. Der Entscheid ist rechtskraftig.

Es ist nun Aufgabe des Amtes fiir Wirtschaft und Arbeit (AWA), den rechtmissigen Zustand wieder herzustellen (Art. 27 BewG). Dieser gesetzliche Auftrag gilt unabhédngig davon, dass Studentenwohnheime aus sozialpolitischen Uberlegungen zu begriissen sind. Es ist verstindlich, dass sich besorgte Kreise fiir die Anliegen der Studierenden einsetzen. Letztlich ist aber das Urteil des Verwaltungsgerichts fiir das AWA verbindlich und dieses hat sich an die Rahmenbedingungen des Gesetzes zu halten.

Zu Frage 1:

Der rechtswidrige Zustand ist innert eines Jahres nach dem rechtskriftigen Entscheid durch Klage zu beseitigen (Art. 27 Abs. 1 BewG).
Eine entsprechende Klage entfillt, wenn die Parteien den rechtmaissigen Zustand wieder hergestellt haben oder ein gutgldubiger Dritter das Grundstiick erworben hat (Art. 27 Abs. 3 BewG). Der rechtméssige Zustand kann vorliegend durch eine nicht bewilligungspflichtige Nutzung oder durch eine Anderung in den Eigentumsverhéltnissen herbeigefiihrt werden.

Der Vollzugsbehorde steht somit ein Jahr fiir eine Losungsfindung zur Verfiigung. Diese Zeit ist mit Blick auf das Verhéltnisméssigkeitsprinzip notwendig, weil die Wiederherstellung des rechtméssigen Zustandes nicht einfach angeordnet werden kann, sondern mitunter mit der Auflosung privatrechtlicher Vertrdge verbunden ist. Derzeit ist das zustdndige AWA bestrebt, eine rechtskonforme Losung zu finden, die allen berechtigten Interessen gebiihrend Rechnung trigt. Es hat Gesprache mit der Eigentiimerin aufgenommen. Diese stehen allerdings erst am Anfang und konkrete Ergebnisse liegen noch nicht vor. Uber das weitere Vorgehen wird der Verlauf dieser Gespréche entscheiden.

Zu Frage 2:

Wiirde von den Studierenden nur ein Beitrag an die Unterhaltskosten verlangt, wire dies eine neu zu beurteilende Situation. Der erstinstanzlich zustdndige Bezirksrat miisste dariiber befinden. Es wire zu priifen, ob bei diesem Sachverhalt von gewerbsmaéssiger Vermietung von Wohnraum auszugehen ist (Art. 3 Verordnung vom 1. Oktober 1984 uber den Erwerb von Grundstiicken durch Personen im Ausland; BewV;
SR 211.412.411). Einem solchen Entscheid ist nicht vorzugreifen.
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Zu Frage 3:

Ob von einer «Wohnungsnot ... fiir wenig verdienende Studierende» gesprochen werden kann, muss dahingestellt bleiben. Der Regierungsrat ist jedenfalls bestrebt, Wohnraum fiir Studierende zur Verfiigung zu stellen. Er beantragte dem Kantonsrat wiederholt, Beitrdage aus dem Lotteriefonds zu bewilligen, die dem studentischen Wohnen in Ziirich dienen:

— 1990: mit 1,2 Mio. Franken der Bau der Liegenschaften an der Glaubtenstrasse bzw. an der Kantstrasse/Hochstrasse (KRB vom 26. Mérz
1990; Vorlage 3048),

— 1992: mit 3 Mio. Franken der Bau der 1. Etappe der Studentensiedlung (270 Zimmer) an der Biilachstrasse (KRB vom 5. Oktober 1992;
Vorlage 3247),

— 2002: mit 1,5 Mio. Franken der Bau der 2. Etappe der Studentensiedlung (71 Kleinwohnungen) an der Biilachstrasse (KRB vom 14. Januar
2002; Vorlage 3880),

— 2008: mit 3 Mio. Franken der Bau des «StudentHostels» (168 Zimmer) an der Bandlistrasse (KRB vom 17. November 2008; Vorlage 4505).
Fiir 2012 ist vorgesechen, den Bau des Studentenwohnhauses

Aspholz-Siid in Ziirich Affoltern (332 Zimmer) mit 7 Mio. Franken zu unterstiitzen. Ein entsprechender Antrag an den Kantonsrat ist in Vorbereitung.

Fiir die Bewilligung von Beitrdgen aus dem Lotteriefonds bis Fr. 500000 ist der Regierungsrat abschliessend zustindig. Von 1995 bis 2010 hat er im Zusammenhang mit dem studentischen Wohnen Beitrage von insgesamt Fr. 630000 bewilligt:

— 1995: Fr. 300000 fiir den Ausbau an der Kantstrasse (Beschluss vom
20. Dezember 1995),

— 2007: Fr.220000 fiir die Erweiterung des «Campus Maximus» in Winterthur um acht Zimmer (Beschluss vom 5. September 2007),

— 2010: Fr. 110000 an die Sanierung des Studentenhauses des Vereins reformierter Studentinnen- und Studentenhéduser (RRB Nr. 1440/2010).

Zu Frage 4:

Die zustidndigen Behorden des Kantons Ziirich werden die gesetzlichen Vorgaben vollziehen. Unrechtméssige Vermogensvorteile werden eingezogen, wenn die Voraussetzungen von Art. 33 BewG erfiillt sind.

I1. Mitteilung an die Mitglieder des Kantonsrates und des Regierungsrates sowie an die Volkwirtschaftsdirektion.

Vor dem Regierungsrat
Der Staatsschreiber:
Husi

